RELATORL ¢ MODERATORL

Alvano Alessandro / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Barrafranca (EN)

Anicito Barbara / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Melilli (SR)-Piazza Armerina (EN)
Arena Carmela / Logopedista - CSR Viagrande (CT)

Arena Concetta / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Arena Piera / Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale - CTR ANFFAS
Onlus Catania

Barone Vincenzo / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Bonnici Claudia Anna / Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale - CTR
ANFFAS Onlus Catania

Bruschetta Simone / Psicologo - Villa Angela San Giovanni La Punta (CT)

Cagliari Giuseppa / Terapista della Neuro e Psicomotricita dell’Eta Evolutiva - CSR
Viagrande (CT)

Caniglia Bianca Maria / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Caruso Clara / Infermiere - CSR Viagrande (CT)

Cassarino Nadia / Neurologo - CSR Ragusa

Ciriacono Marco / Neurologo, Direttore - U.0.C. Handicap Riabilitazione Territoriale e
Assistenza Protesica ASP Catania

Contarino Maria Ida / Psichiatra - ICAM Villaggio San Giuseppe Monterosso Etneo (CT)
Costanzo Valentina / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Cruciata Sandra / Psicologa Psicoterapeuta - CSR Alcamo (TP)

Di Falco Giovanna / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Ragusa

Di Paola Carmela / Fisioterapista - CSR Catania

Filetti Roberta / Assistente Sociale - CSR Viagrande (CT)

Fiolo Rosario / Fisioterapista, Direttore Attivita Didattiche Corso di Laurea in Fisioterapia
Universita di Palermo

Forzese Carmelina Daniela / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Frazzitta Giuseppe / Neurologo - Ospedale Moriggia-Pelascini Gravedona (CO)

Greco Antonina / Ortottista - CSR Catania-Viagrande (CT)

Greco Giuseppe / Presidente della Consulta Regionale, Psicologo - AIAS Acireale (CT)
Greco Salvatore / Neurologo - CSR Viagrande (CT)

Greppo Sarah / Infermiere - CSR Viagrande (CT)

Guarriera Antonia / Neurologo, Direttore Sanitario - AIAS Acireale (CT)

Leotta Claudia / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Lo Bartolo Maria Luisa / Neurologo - CSR Viagrande

Magri Stefania / Logopedista - CSR Viagrande (CT)

Maimone Davide / Neurologo -A.0. ‘Garibaldi Nesima” Catania

Marano Pietro / Neurologo, Docente Universita ‘G. DAnnunzio” Chieti-Pescara,
Direttore U.O. Riabilitazione - Casa di Cura Carmine-Villa dei Gerani Catania

Marchese Salvatore / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Nicosia (EN)

Monteleone Carlo / Psichiatra, Psicoterapeuta, Direttore Sanitario - CTR ANFFAS Onlus
Catania

Nicolaci Roberta / Infermiere - CSR Viagrande (CT)

Nicoletti Francesco / Neurologo, gia Direttore Clinica Neurologica - Universita di Catania

Pane Paola / Neuropsichiatra Infantile, Direttore Sanitario - ICAM Villaggio San Giuseppe
Monterosso Etneo (CT)

Panetta Maria Rosa / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Militello V.C. (CT)-Enna
Percolla Sebastiano / Nutrizionista - Associazione Cenestesi Onlus Catania

Recupero Egidio / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Catania-Viagrande (CT)

Ricca Giuseppe / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Augusta (SR)

Rocca Daniela / Oftalmologo - CSR Catania-Viagrande (CT)

Salerno Antonino / Psichiatra, Direttore Sanitario - Villa Angela S. Giovanni La Punta (CT)
Sodano Maria Carmela / Fisioterapista - CSR Catania

Spinella Giuseppe / Professore di Chirurgia Vascolare- Universita di Catania

Talbot Maria Anna / Assistente Sociale - CSR Catania-Viagrande (CT)

Trovato Maria Grazia / Psicologo - ICAM Villaggio San Giuseppe Monterosso Etneo (CT)
Zappia Mario / Neurologo, Direttore Clinica Neurologica - Universita di Catania

Zitelli Graziella / Psicologa - CSR Viagrande (CT)
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08:00-08:45
08:45-09:00

SESSIONEL

09:00-09:15
09:15-09:30
09:30-09:45

09:45-10:00

10:00-10:15
10:15-10:30

10:30-10:45

11:45-11:00

11:00-11:20
11:20-11:45

SESSIONE 2

11:45-12:15

SESSIONE 3

12:15-12:30

VENERDI 27 HBBRATO

Registrazione Partecipanti

Saluti del Presidente
Sergio Lo Trovato

Apertura dei lavori e finalita dellEvento
Francesco Lo Trovato (Direttore Generale)

Moderatore: Mario Zappia

Lassistenza riabilitativa territoriale nella
provincia di Catania
Marco Ciriacono

Rete della riabilitazione e inclusione
sociale in Sicilia

Giuseppe Greco

Lo Status biologico

Giovanna Di Falco

Lo Status psicologico del paziente e del
caregiver

Concetta Arena, Bianca Maria Caniglia,
Valentina Costanzo, Graziella Zitelli

Lo Status socio-ambientale

Roberta Filetti, Maria Anna Talbot
Informare, formare, educare

Nadia Cassarino

Assessment funzionale: Activity Daily Living
(ADL), Intrumental Activity of Daily Living
(IADL), Barthel Index, Tinetti Balance,

Gait Scale

Antonia Guarriera

Setting terapeutico: valutazione qualitativa,
quantitativa, programma riabilitativo,
strategie tattiche, tecniche e terapie
farmacologiche

Maria Rosa Panetta

Quesiti posti dai partecipanti, discussione

Pausa

Lettura Magistrale

Stato dellarte nella riabilitazione dei
pazienti con Malattia di Parkinson
Giuseppe Frazzitta

Moderatore: Mario Zappia

L ruolo della equipe nel modello
bio-psico-sociale
Rosario Fiolo

12:30-12:45
12:45-13:00

13:00-13:15

13:15-13:30
13:30-14:45

SESSIONEY

14:45-15:00
15:00-15:15

15:15-15:30
15:30-15:45
15:45-16:00
16:00-16:15
16:15-16:30

16:30-16:45
16:45-17:00

17:00-17:15

17:15-17:30

17:30-18:00

~

VENERDT 27 FEBBRALO

Monitoraggio globale funzionale
(laudia Leotta

Recupero-mantenimento delle abilita
funzionali acquisite
Carmelina Daniela Forzese

La comunicazione aumentativa alternativa
nel grave cerebroleso
Giuseppa Cagliari

Quesiti posti dai partecipanti, discussione

Lunch

Moderatore: Mario Zappia

La riabilitazione: bisogni, richieste, risposte
che mutano al fluire del ciclo vitale
Sandra Cruciata

Quali problematiche vascolari nella
disabilita motoria
Giuseppe Spinella

Ostacoli al trattamento riabilitativo

Egidio Recupero

L'addestramento del caregiver in riabilitazione
Vincenzo Barone, Maria Carmela Sodano

Trauma cranico: ospedale e territorio
Pietro Marano

Adozione della carrozzina
Salvatore Greco

La casa per lanziano fragile
Salvatore Marchese

Il dolore neuropatico:
valutazione e trattamento
Maria Luisa Lo Bartolo

(SR ed Africa: esperienza riabilitativa sul
territorio
Carmela Di Paola

Ulcere da compressione cutanea

(lara Caruso, Sarah Greppo, Roberta Nicolaci
Trasferimenti

Alessandro Alvano

Quesiti posti dai partecipanti, discussione

SESSIONEL

08:45-09:00

09:00-09:15
09:15-09:30
09:30-09:45
09:45-10:00

10:00-10:15

10:5-1030
10:30-1045
10:45-11:00
11:00-11:20
11:20-11:45
SESSTONE 2

11:45-12:00
12:00-12:15
12:15-12:30

12:30-12:45
12:45-13:15

SABATO 28 HEBBRAIO

Moderatore: Francesco Nicoletti

Segni e sintomi della disfagia neurogena e
prevenzione delle complicanze dovute

ad aspirazione

Stefania Magri

La gestione clinica e domiciliare del
paziente disfagico
Sebastiano Percolla

La visita oculistica nella persona con
disabilita multiple
Daniela Rocca

Valutazione e riabilitazione della disprassia
di squardo
Antonina Greco

Malattie degenerative eredofamiliari:
indirizzi riabilitativi

Barbara Anicito

Integrazione cognitivo-motoria nella

riabilitazione dello stroke
Giuseppe Ricca

La terapia sintomatica nella Sclerosi Multipla
Davide Maimone

LIntervento logopedico nel cerebroleso
Carmela Arena

La riabilitazione in eta evolutiva nella
residenzialita
Simone Bruschetta, Antonio Salerno

Quesiti posti dai partecipanti, discussione

Pausa

Moderatore: Francesco Nicoletti

Autismo: nostra esperienza di lavoro
Maria Ida Contarino, Paola Pane
Maria Grazia Trovato

La dimensione relazionale nella riabilitazione
neuropsicomotoria: trattamenti integrati

di musicoterapia e danzaterapia nel ritardo
mentale

Piera Arena, Claudia Anna Bonnici, Carlo Monteleone

Quesiti posti dai partecipanti, discussione
Chiusura dei lavori
Compilazione Questionario ECM



