Alvano Alessandro / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Barrafranca (EN)

Anicito Barbara / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Melilli (SR)-Piazza Armerina (EN)

Arena Carmela / Logopedista - CSR Viagrande (CT)

Arena Concetta / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Arena Piera / Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale - CTR ANFFAS Onlus Catania

Barone Vincenzo / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Bonnici Claudia Anna / Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica e Psicosociale - CTR ANFFAS Onlus Catania

Bruschetta Simone / Psicologo - Villa Angela San Giovanni La Punta (CT)

Cagliari Giuseppa / Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva - CSR

Caniglia Bianca Maria / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Caruso Clara / Infermiere - CSR Viagrande (CT) Cassarino Nadia / Neurologo - CSR Ragusa

Ciriacono Marco / Neurologo, Direttore - U.O.C. Handicap Riabilitazione Territoriale e Assistenza Protesica ASP Catania

Contarino Maria Ida / Psichiatra - ICAM Villaggio San Giuseppe Monterosso Etneo (CT)

Costanzo Valentina / Psicologo - CSR Viagrande (CT)

Cruciata Sandra / Psicologa Psicoterapeuta - CSR Alcamo (TP)

Di Falco Giovanna / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Ragusa

Di Paola Carmela / Fisioterapista - CSR Catania

Filetti Roberta / Assistente Sociale - CSR Viagrande (CT)

Fiolo Rosario / Fisioterapista, Direttore Attività Didattiche Corso di Laurea in Fisioterapia Università di Palermo

Forzese Carmelina Daniela / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Frazzitta Giuseppe / Neurologo - Ospedale Moriggia-Pelascini Gravedona (CO)

Greco Antonina / Ortottista - CSR Catania-Viagrande (CT)

Greco Giuseppe / Presidente della Consulta Regionale, Psicologo - AIAS Acireale (CT)

Greco Salvatore / Neurologo - CSR Viagrande (CT)

Greppo Sarah / Infermiere - CSR Viagrande (CT)

Guarriera Antonia / Neurologo, Direttore Sanitario - AIAS Acireale (CT)

Leotta Claudia / Fisioterapista - CSR Viagrande (CT)

Lo Bartolo Maria Luisa / Neurologo - CSR Viagrande

Magrì Stefania / Logopedista - CSR Viagrande (CT)

Maimone Davide / Neurologo - A.O. "Garibaldi Nesima" Catania

Marano Pietro / Neurologo, Docente Università "G. D'Annunzio" Chieti-Pescara,

Marchese Salvatore / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Nicosia (EN)

Monteleone Carlo / Psichiatra, Psicoterapeuta, Direttore Sanitario - CTR ANFFAS Onlus

Nicolaci Roberta / Infermiere - CSR Viagrande (CT)

Nicoletti Francesco / Neurologo, già Direttore Clinica Neurologica - <u>Università di Catania</u> Pane Paola / Neuropsichiatra Infantile, Direttore Sanitario - ICAM Villaggio San Giuseppe

Panetta Maria Rosa / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Militello V.C. (CT)-Enna

Percolla Sebastiano / Nutrizionista - Associazione Cenestesi Onlus Catania

Recupero Egidio / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Catania-Viagrande (CT)

Ricca Giuseppe / Neurologo, Direttore Sanitario - CSR Augusta (SR)

Rocca Daniela / Oftalmologo - CSR Catania-Viagrande (CT)

Salerno Antonino / Psichiatra, Direttore Sanitario - Villa Angela S. Giovanni La Punta (CT)

Sodano Maria Carmela / Fisioterapista - CSR Catania

Spinella Giuseppe / Professore di Chirurgia Vascolare- Università di Catania

Talbot Maria Anna / Assistente Sociale - CSR Catania-Viagrande (CT)

Trovato Maria Grazia / *Psicologo - ICAM Villaggio San Giuseppe Monterosso Etneo (CT)*

Zappia Mario / Neurologo, Direttore Clinica Neurologica - Università di Catania

Zitelli Graziella / Psicologa - CSR Viagrande (CT)

PER PARTECIPARE

Con il contributo non condizionante di



biogen idec.















FIGURE ACCREDITATE

Fisioterapista

Infermiere

Logopedista

Medico Chirurao

Audiologia e Foniatria Medicina Fisica e Riabilitazione Medicina Generale - Medici di Famiglia Neurologia Neuropsichiatria Infantile Oftalmologia Ortopedia e Traumatologia Otorinolaringoiatria Pediatria Pediatria - Pediatri di Libera scelta

Psichiatria Ortottista/Assistente di Oftalmologia

Terapista Occupazionale

Psicologo

Psicologia Psicoterania

Tecnico della Riabilitazione Psichiatrica

Terapista della Neuro e Psicomotricità dell'Età Evolutiva

Provider Segreteria Organizzativa



info@medeacom.org www.medeacom.org



	VENERDÌ 27 FEBBRAIO		VENERDÌ 27 FEBBRAIO		SABATO 28 FEBBRAIO
08:00-08:45	Registrazione Partecipanti	12:30-12:45	Monitoraggio globale funzionale Claudia Leotta	SESSIONE 1	Moderatore: Francesco Nicoletti
08:45-09:00	Saluti del Presidente Sergio Lo Trovato Apertura dei lavori e finalità dell'Evento Francesco Lo Trovato (Direttore Generale)	12:45-13:00	Recupero-mantenimento delle abilità funzionali acquisite Carmelina Daniela Forzese	08:45-09:00	Segni e sintomi della disfagia neurogena e prevenzione delle complicanze dovute ad aspirazione Stefania Magri
SESSIONE 1	Moderatore: Mario Zappia	13:00-13:15	La comunicazione aumentativa alternativa nel grave cerebroleso Giuseppa Cagliari	09:00-09:15	La gestione clinica e domiciliare del paziente disfagico
09:00-09:15	L'assistenza riabilitativa territoriale nella provincia di Catania	13:15-13:30	Quesiti posti dai partecipanti, discussione		Sebastiano Percolla
00.45.00.70	Marco Ciriacono	13:30-14:45	Lunch	09:15-09:30	La visita oculistica nella persona con disabilità multiple
09:15-09:30	Rete della riabilitazione e inclusione sociale in Sicilia	SESSIONE 4	Moderatore: Mario Zappia	00.70 00.45	Daniela Rocca
09:30-09:45	Giuseppe Greco Lo Status biologico Giovanna Di Falco	14:45-15:00	La riabilitazione: bisogni, richieste, risposte che mutano al fluire del ciclo vitale	09:30-09:45	Valutazione e riabilitazione della disprassia di sguardo <i>Antonina Greco</i>
09:45-10:00	Lo Status psicologico del paziente e del caregiver Concetta Arena, Bianca Maria Caniglia, Valentina Costanzo, Graziella Zitelli	15:00-15:15	Sandra Cruciata Quali problematiche vascolari nella disabilità motoria	09:45-10:00	Malattie degenerative eredofamiliari: indirizzi riabilitativi <i>Barbara Anicito</i>
10:00-10:15	Valentina Costanzo, Graziella Zitelli Lo Status socio-ambientale Roberta Filetti, Maria Anna Talbot	15:15-15:30	Giuseppe Spinella Ostacoli al trattamento riabilitativo Egidio Recupero	10:00-10:15	Integrazione cognitivo-motoria nella riabilitazione dello stroke Giuseppe Ricca
10:15-10:30	Informare, formare, educare Nadia Cassarino	15:30-15:45	L'addestramento del caregiver in riabilitazione Vincenzo Barone, Maria Carmela Sodano	10:15-10:30	La terapia sintomatica nella Sclerosi Multipla Davide Maimone
10:30-10:45	Assessment funzionale: Activity Daily Living (ADL), Intrumental Activity of Daily Living (IADL), Barthel Index, Tinetti Balance,	15:45-16:00	Trauma cranico: ospedale e territorio Pietro Marano	10:30-10:45	L'Intervento logopedico nel cerebroleso Carmela Arena
44.45.44.00	Gait Scale Antonia Guarriera	16:00-16:15	Adozione della carrozzina Salvatore Greco	10:45-11:00	La riabilitazione in età evolutiva nella residenzialità
11:45-11:00	Setting terapeutico: valutazione qualitativa, quantitativa, programma riabilitativo, strategie tattiche, tecniche e terapie	16:15-16:30	La casa per l'anziano fragile Salvatore Marchese	11:00-11:20	Simone Bruschetta, Antonio Salerno Quesiti posti dai partecipanti, discussione
	farmacologiche Maria Rosa Panetta	16:30-16:45	ll dolore neuropatico: valutazione e trattamento Maria Luisa Lo Bartolo	11:20-11:45	Pausa
11:00-11:20	Quesiti posti dai partecipanti, discussione	16:45-17:00	CSR ed Africa: esperienza riabilitativa sul	SESSIONE 2	Moderatore: Francesco Nicoletti
11:20-11:45	Pausa		territorio Carmela Di Paola	11:45-12:00	Autismo: nostra esperienza di lavoro
SESSIONE 2	Lettura Magistrale	17:00-17:15	Ulcere da compressione cutanea Clara Caruso, Sarah Greppo, Roberta Nicolaci		Maria Ida Contarino, Paola Pane Maria Grazia Trovato
11:45-12:15	Stato dell'arte nella riabilitazione dei pazienti con Malattia di Parkinson Giuseppe Frazzitta	17:15-17:30	Trasferimenti Alessandro Alvano	12:00-12:15	La dimensione relazionale nella riabilitazione neuropsicomotoria: trattamenti integrati di musicoterapia e danzaterapia nel ritardo mentale
SESSIONE 3	Moderatore: Mario Zappia	17:30-18:00	Quesiti posti dai partecipanti, discussione		Piera Arena, Claudia Anna Bonnici, Carlo Monteleone
				12:15-12:30	Quesiti posti dai partecipanti, discussione
12:15-12:30	ll ruolo della equipe nel modello bio-psico-sociale			12:30-12:45	Chiusura dei lavori
	Rosario Fiolo			12:45-13:15	Compilazione Questionario ECM